
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 福寿康板材加工项目

建设单位（盖章）： 江苏福寿康木业有限公司

编 制 日 期 ： 2021 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
福寿康板材加工项目

项目代码 2110-320724-89-01-209670

建设单位联

系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省连云港市灌南县张店镇扶贫产业园

地理坐标 119度 18分 48.167秒，34度 11分 20.436秒

国民经济

行业类别

C2021 胶合板制

造

建设项目

行业类别

十七、木材加工和木、竹藤、棕、草制品业
[...]
宽1.22m），对毛板进行锯切，使环保包装板成统一规格；并对其表面进行砂光

处理，即得到成品。

此过程裁边、砂光会有木制粉尘G4、G5产生。



26

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

建设项目为新建项目，无与项目有关的原有环境污染问题。

本项目车间一南侧为灌南高达再生资源有限公司为在产企业，主要经营范围

包括再生资源综合回收、处置、利用；车间一与车间二之间为江苏绿净康塑业有

限公司正在建设，尚未生产，主要经营范围为塑料制品制造、塑料包装箱及容器

制造；车间二、车间三南侧为空地，车间三西侧为空地，北侧为原为中铁十局集

团有限公司灌南制梁场，不再生产。

污染识别：灌南高达再生资源有限公司在生产时，对周边环境的影响主要为

破碎、筛分等工序产生的粉尘；江苏绿净康塑业有限公司建设完成后生产时，对

周围环境的影响主要为拉丝、印刷工序产生的非甲烷总烃。

对本项目的影响：灌南高达再生资源有限公司车间密闭，产生的粉尘经收集

后通过布袋除尘器处理，对本项目影响不大；江苏绿净康塑业有限公司拉丝、印

刷工序产生的非甲烷总烃经活性炭吸附后处理后对本项目不会产生较大影响。



27

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、大气环境

（1）常规污染物达标情况判断及评价

本项目所在区域为环境空气质量功能二类区，空气质量执行《环境空气

质量标准》(GB3095-2012)二级标准。

本项目位于江苏省连云港市灌南县张店镇扶贫产业园，根据《2021年度

连云港市生态环境质量状况公报》，2021年市区环境空气质量达优良天数为

306天（其中优 87 天，良 219 天），优良率为 83.8%，同比上升 4.0个百分

点。空气质量超标 59天，其中轻度污染 44天，中度污染 11天，重度污染 1

天，严重污染 3天。市区环境空气二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物（PM10）

和细颗粒物（PM2.5）的年均浓度分别为 10微克/立方米、27微克/立方米、57

微克/立方米和 32 微克/立方米。臭氧日最大 8 小时均值第 90 百分位浓度为

150微克/立方米，一氧化碳日均值第 95百分位浓度为 1.1毫克/立方米。其中

二氧化硫、二氧化氮、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）年平均浓

度、CO日均值的第 95百分位浓度、臭氧 8小时第 90百分位浓度 6项指标首

次全部达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。

2021年灌南县城区空气质量优良率 84.1%，灌南县空气质量达到《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，属于达标区域。

（2）项目特征污染物达标情况判断及评价

本项目位于连云港市灌南县张店镇扶贫产业园，本报告引用《灌南县张

店镇扶贫产业园规划环境影响报告书》中关于非甲烷总烃的检测数据（淮安

市华测检测技术有限公司实测，检测报告编号：A2200254086103C）。监测

结果见下表。

表 3-1 项目周边非甲烷总烃大气现状监测及评价结果表（mg /m3）

项目
测点序号及名

称

小时浓度 日均浓度

浓度范围
超标率

（%）

超标率

（%）

浓度范

围

超标率

（%）

超标率

（%）

非甲

烷总

G1 张店镇区 0.02-1.13 0 0 / / /
G2 候洼村 0.24-1.16 0 0 / / /



28

烃 G3 马台村 0.18-1.14 0 0 / / /
G4 义和村 0.12-1.28 0 0 / / /

从上表可知，项目所在区域非甲烷总烃均值满足《环境影响评价技术导

则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中标准。

2、地表水环境

本项目临近河流为义泽河，本报告引用《灌南县张店镇扶贫产业园规划

环境影响报告书》中的水质监测数据（淮安市华测检测技术有限公司实测，

检测报告编号：A2200254086103C），监测断面设置情况见下表。

表 3-2 地表水水质监测断面设置情况表

断面代码 河流 断面位置 监测因子 水环境功能

W1

义泽河

张店镇工业园区污水处理

厂（拟建）排口上游 500m
pH、COD、
SS、氨氮、

总磷、总氮、

石油类

《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）
Ⅳ类标准

W2 张店镇工业园区污水处理

厂（拟建）排口下游 1500m

W3 义泽河与北六塘河交界处

W4 台河大沟
园区内部河流与台河大沟

交界处

本项目地表水现状监测结果统计见表 3-3。

表 3-3 水质监测统计表单位：mg/L （pH无量纲）
河流名

称
断面 污染物名称 浓度范围(mg/L) 平均污染指数

义泽河

张店镇工

业园区污

水处理厂

（拟建）排

口上游
500m

pH值 7.57~7.72 0.285~0.38
化学需氧量 22~24 0.733~0.8

氨氮 0.166~0.246 0.111~0.164
总磷 0.16~0.19 0.533~0.633
总氮 1.72~3.87 1.147~2.58

石油类 ND ND
BOD5 4.4~4.7 0.733~0.783

张店镇工

业园区污

水处理厂

（拟建）排

口下游
1500m

pH值 7.53~7.64 0.265~0.32
化学需氧量 23 0.767

氨氮 0.202~0.25 0.135~0.167
总磷 0.16~0.18 0.533~0.6
总氮 1.86~3.66 1.24~2.44

石油类 ND ND
BOD5 4.5~4.6 0.75~0.767

义泽河与

北六塘河

交界处

pH值 7.46~7.56 0.23~0.28
化学需氧量 22 0.733

氨氮 0.216~0.324 0.144~0.216
总磷 0.18~0.19 0.6~0.633



29

总氮 2.09~3.68 1.393~2.453
石油类 ND ND
BOD5 4.3~4.4 0.717~0.733

台河大

沟

园区内部

河流与台

河大沟交

界处

pH值 7.5~7.78 0.25~0.39
化学需氧量 21~23 0.7~0.767

氨氮 0.064~0.426 0.043~0.284
总磷 0.17~0.18 0.567~0.6
总氮 1.63~3.9 1.087~2.6

石油类 ND ND
BOD5 4.2~4.6 0.7~0.767

根据监测结果，义泽河、台河大沟按照《地表水环境质量标准》Ⅳ类水

进行评价，义泽河、台河大沟总氮超标。义泽河主要受到氮营养盐污染为主，

占主导的污染源为生活污染源、农业面源。随着张店镇人口、经济快速发展，

生活污水排放量增加，而区域污水处理厂及配套的管网等集中收集处理设施

建设相对滞后。河道两岸有大量的雨污水排放口，商户、餐馆或小区污水的

随意排放。因此，城镇生活污水处理率低，管网及污染处理设施待完善。张

店镇主导产业为农业，耕地面积占比较大，氮肥使用量较多导致土壤中氮肥

流失进河流造成义泽河总氮超标。

义泽河水最终全部汇入灌河中，义泽河整治参照灌河整治方案。

①提升城镇污水、垃圾处理能力

加快城镇污水处理厂建设和提标改造。推进建制镇污水处理设施的整合

进程，提高污水集中处理运行效率。到 2018年，范围内建制镇污水处理设施

建设全覆盖。到 2019年，城市、县城污水处理率分别达到 95%、85%。到 2020

年，镇级以上污水处理厂全部运行。推进污水处理设施提标改造，所有县级

以上城市污水处理设施按要求达到一级 A排放标准。有条件的地区可在污水

处理厂末端增加人工湿地，进一步提高处理效果。加快堆沟港镇污水处理厂

配套管网建设。实现已建成的田楼镇、堆沟港镇污水处理厂投入运行。完成

城东污水处理厂提标改造，达到一级 A处理要求。合流制排水系统改造，全

面开展城镇建成区污水收集和处理现状排查，制定管网改造计划，优先推动

城中村、老旧城区和城乡结合部的污水截流、纳管，难以进行改造的，应采

取截流、调蓄和治理等措施。城镇新区按雨污分流建设管网，推进初期雨水



30

的收集、处理和资源化利用。

②农村污水、垃圾污染防治

按照统筹规划、集散结合、自主实施、政府帮扶、以奖促治原则，以县

（区）为单元，协同推进村庄环境综合整治提升工程和覆盖拉网式农村环境

综合整治试点工作。因地制宜积极推进农村生活污水治理，优先纳入城镇污

水处理设施进行集中处理；其他不具备接管条件的村庄按照因地制宜，分类

处理的原则，采取微动力、少管网、低成本、易维护的生态处理模式，积极

建设农村污水分散式处理站，有条件的农村地区要开展集中式生活污水处理

或做到截污纳管。优先推进通榆河清水通道等重点区域农村污水处理，开展

农村河塘疏浚，所有河塘至少疏浚一次。完善垃圾处理体系，积极推行“户三

包、村收集、镇中转、县处理”的垃圾收集处理模式。清理陈腐垃圾，通过实

施老垃圾堆清理工程，彻底清除陈腐垃圾，有效消除影响水质的隐患。到 2020

年，方案范围内规模较大的规划发展村庄的生活污水治理覆盖率达到 90%以

上，村镇生活垃圾集中收运率达到 85%以上，基本实现资源化及无害化处理，

农村卫生厕所普及率达到 95%。建立村庄生活污水处理设施运行保障机制。

③全面加强配套管网建设

全面推进城镇雨污分流管网建设。优先推动城中村、老旧城区和城乡结

合部的污水截流、收集，难以进行改造的，应采取截流、调蓄和治理等措施。

城镇新区必须全部规划、建设雨污分流管网，市区和有条件的县城区要推进

初期雨水的收集、处理和资源化利用。结合海绵城市建设，因地制宜地拦、

渗、蓄初期雨水和小区污水，利用低洼地、水塘、沟渠等构建人工湿地。必

要时，建设小型污水处理设施，收集处理暂不便实施截污纳管的入河污水。

到 2020年，市、县建成区污水实现全收集、全处理。

张店镇工业集中区污水工程情况

张店镇工业集中区园污水处理厂规划位于园区西北侧，目前尚未开工建

设，根据污水厂设计方案，至规划期末污水处理厂建设规模为日处理能力 1000

吨/天（分两条线设计，每条线设计处理能力 500吨/天），采用气浮池+絮凝



31

沉淀+厌氧池+A2O2工艺+MBR+紫外线消毒工艺。

由于园区的污水处理厂暂未建成，污水厂建成前园区内各企业须将

产生的生产废水，包含设备冲洗水、初期雨水、废气吸收水等预处理后

回用，不得外排。生活污水依托园区公共卫生间，经化粪池处理后，托

运至二里村污水处理站处理。

3、声环境

项目所在区域声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区，

即昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A）。

根据现场调查，项目所在地周围区域声环境能达到《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 2类标准要求。

4、生态环境

生物环境。全市地表水生物环境总体处于轻中度污染的状态。全市大气

生态环境状况总体良好，城市空气污染物生物效应-植物叶片含硫量、含氟量

总体评价为轻度污染。环境空气微生物细菌、霉菌含量评价为清洁。

全市地表水生物栖息环境基本良好，底栖动物栖息环境基本评价为轻-中

度污染，着生藻类栖息环境总体评价为清洁-轻污染。

生态环境。全市生态环境状况指数（EI）为 62.5，生态环境状况良好，

植被覆盖度较高，生物多样性较丰富，近年来生态环境状况无明显变化，总

体处于良好状态。

5、电磁辐射

本项目不涉及电磁辐射污染，故不开展评价。

6、地下水、土壤环境

本项目不涉及地下水和土壤环境污染，故不开展现状调查。



32

环境

保护

目标

1、大气环境

本项目大气环境保护目标见大气专项评价 1.4 环境空气保护目标中表

1.4-1。

2、声环境

本项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标。

3、地下水环境

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源。

4、生态环境

本项目位于张店镇工业集中区内，项目用地范围内无生态环境保护目标。

污染

物排

放控

制标

准

1、废气

项目 DA001、DA002、DA003排气筒颗粒物参照执行江苏省地方标准《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4014-2021）表 1、表 3限值要求，具体见

表 1.3-2。
表 3-5 大气污染物排放标准

排气筒

编号

污染

物名

称

排气筒

高度

（m）

标准值 无组织排放监

控浓度值

（mg/m3）

标准来源最高允许排放

浓度（mg/m3）

排放率

（kg/h）

DA001 颗粒

物
15 20 1 0.5

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4014-2021）
DA002 颗粒

物
15 20 1 0.5

DA003 颗粒

物
15 20 1 0.5

本项目穿胶、热压产生的甲醛废气参照执行江苏省地方标准《大气污染

物综合排放标准》（DB32/4014-2021）表 1、表 3限值要求，具体见表 3-6。
表 3-6 大气污染物排放标准

排气筒

编号

污染

物名

称

排气筒

高度

（m）

标准值 无组织排放监

控浓度值

（mg/m3）

标准来源最高允许排放

浓度（mg/m3）

排放率

（kg/h）

DA004 甲醛 15 5 0.1 0.05
《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4014-2021）



33

本项目安装有 80万 kcal/h（折合 1.3t/h）和 300万 kcal/h（折合 5t/h）生

物质锅炉各 1台，锅炉燃烧废气中颗粒物、SO2参照执行《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）表 3中燃煤锅炉大气污染物特别排放限值，NOX

限值执行连污防指办〔2019〕33号要求，具体见表 3-7。
表 3-7 大气污染物排放标准

排气筒编号 污染物名称 最高允许排放浓度（mg/m3） 标准来源

DA005、DA006
颗粒物 30 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）SO2 200
NOX 50 连污防指办〔2019〕33号